第２回大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会（中学校・義務教育学校【後期課程】）

第３地区部会 議事要旨

１ 日 時 令和６年５月 16日（木）午後３時 30分～午後４時 30分

２ 会 場 大阪市総合教育センター 1006室

３ 出席者

（委員）

高田委員、天畠委員、神山委員、中道委員

（事務局）

  瀬脇首席指導主事、糸川次席指導主事、國方総括指導主事、太田指導主事

４ 議 題

（１） 地区部会長の選出について

（２） 調査の観点の重点化について

５ 議事要旨

（１） 委員の互選により、中道委員が地区部会長に選出された。

（２） 事務局より、採択地区の現状と課題について説明し、「調査の観点」の重点化に関する方向性

を示し、種目ごとに重点についての説明を行った。議論の結果、案のとおり了承された。

・ 項目１について、多様性を尊重し、協働する力に関する③を重点とする。

・ 項目２について、第３地区の現状をふまえ、思考力・判断力・表現力等の育成に関わる

観点である②と、④の言語能力、情報活用能力、問題発見・解決能力等の学習の基盤と

なる資質・能力を育成することができるよう配慮されているかを重点とする。

・ 項目３について、各教科等の特性や授業を進める際に配慮する点として、教科の特性に

鑑み、教科ごとにそれぞれ 1点選択する。

・ 項目４について、教科等横断的な視点でカリキュラムマネジメントを進めることが学習

指導要領の着実な実施のために欠かせない視点であると考えるため、①を重点とする。

 （３） 今後の流れ

・ 決定した調査の観点の重点化について、専門調査会と学校調査会に共有し、調査研究を

行う。

・ 各調査研究の結果を、次回、６月 26 日（水）の第３回選定委員会地区部会で審議する。

６ 会議資料

 （１） 令和７年度使用教科用図書『調査の観点（中学校・義務教育学校【後期課程】用）』